
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO D
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 34 DEL 23 APRILE 2024

OGGETTO N. 07 Pubblicazione delle dichiarazioni di cui all’articolo 14, comma 
1,  lettere d), e) ed f) del d.lgs. n. 33/2013 e acquisizione delle 
dichiarazioni rese ai sensi dell’articolo 10 bis, comma 2, del 
Regolamento interno – Anno 2023 - redditi 2022.

            Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

______________________________________________________________________________
1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del 
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007 
(Approvazione del ‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della 
dirigenza del Consiglio regionale’, ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale 12 giugno 
2007, n. 21), come modificata dalle deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20 
dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione 
degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  Legislativa, 
dell’Ufficio di Presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale 
dell’Assemblea Legislativa), come modificata dalla deliberazione 07 giugno 2021, n. 61, in 
particolare, l’articolo 10;

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai 
sensi del citato articolo 10 del Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di 
Presidenza;  

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e dell’attestazione di irrilevanza del 
parere di regolarità contabile;

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in 
fatto e diritto nella stessa riportate;

con voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. di disporre la pubblicazione, a cura della Responsabile della Sezione Segreteria di 
Direzione,  Cerimoniale  ed  Educazione  alla  cittadinanza,  sul  sito  istituzionale 
dell’Assemblea Legislativa della Regione Umbria, nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Organizzazione - Titolari di incarichi politici, di amministrazione, di 
direzione o di  governo -  Titolari  di  incarichi  politici”, delle dichiarazioni,  rese ai 
sensi dell’articolo 14 del d.lgs. 33/2013, riportate nell’Allegato 1, concernenti:

• le cariche e gli incarichi di cui all’articolo 14, comma 1, lettere d) ed e), del 
d.lgs. 33/2013;

• le variazioni della situazione patrimoniale dichiarata nell’anno precedente e le 
dichiarazioni dei redditi relative all’anno 2022,  di cui all’articolo 14, comma 1, 
lettera f), del d.lgs. 33/2013; 

2. di  disporre,  altresì,  la  pubblicazione della  presente deliberazione,  a  esclusione 
degli allegati 1 e 2, sul sito  istituzionale dell'Assemblea legislativa della Regione 
Umbria, Sezione  “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti 
organi  indirizzo-politico”,  ai  sensi  dell’articolo  7,  comma  2,  del  Regolamento 
interno  e  della  circolare  del  Segretario  generale  n.  2/2024  e,  nella  medesima 
Sezione, dei dati identificativi dell’atto, ai sensi dell’articolo 23 del D.lgs. 33/2013, a 
cura della   Responsabile della  Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale ed 
Educazione alla cittadinanza, per la durata di  cinque anni  decorrenti  dal  primo 
gennaio dell’anno successivo alla pubblicazione stessa, ovvero fino al 01.01.2030;

______________________________________________________________________________
2

https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/organizzazione/titolari-di-incarichi-politici-di-amministrazione-di-direzione-o-di-governo.html
https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/organizzazione/titolari-di-incarichi-politici-di-amministrazione-di-direzione-o-di-governo.html
https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/organizzazione/titolari-di-incarichi-politici-di-amministrazione-di-direzione-o-di-governo.html
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/provvedimenti/provvedimenti-organi-indirizzo-politico.html
https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/provvedimenti/provvedimenti-organi-indirizzo-politico.html


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

3. che i dati di cui al punto 1) sono pubblicati nel rispetto della vigente normativa in 
materia di tutela dei dati personali e per la durata di tre anni dalla cessazione del 
mandato  del  soggetto  a  cui  si  riferiscono,  a  esclusione  delle  dichiarazioni 
concernenti la situazione patrimoniale e reddituale, che sono pubblicate fino alla 
cessazione del mandato;

4. di  dare  atto  che,  dalle  dichiarazioni  rese  dai  componenti  dell’Assemblea 
Legislativa  ai  sensi  dell’articolo  10  bis,  comma  2,  del  Regolamento  interno, 
riportate nell’Allegato 2, non emergono, in capo agli stessi, cause di ineleggibilità 
sopravvenute o condizioni di incompatibilità;

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio 
dell’Assemblea Legislativa;

6. di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Segretario  generale  e  alla 
Responsabile della  Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale ed Educazione 
alla cittadinanza, per il seguito di competenza.

Il Segretario Verbalizzante
Juri Rosi

Il Presidente
Marco Squarta

______________________________________________________________________________
3



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione 
degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  Legislativa, 
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale 
dell’Assemblea Legislativa),  successivamente modificato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 61 del 07 giugno 2021, in particolare, l’articolo 10;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e successive modificazioni, in particolare l’articolo 14, comma 1, lettere 
d), e), f) e comma 2, e l’articolo 2, comma 2, i quali prevedono che:

• con  riferimento  ai  titolari  di  incarichi  politici,  le  regioni  pubblicano  i  seguenti 
documenti ed informazioni: 

“d) i dati relativi all'assunzione di altre cariche, presso enti pubblici o privati, ed i 
relativi compensi a qualsiasi titolo corrisposti;

e)  gli  altri  eventuali  incarichi  con  oneri  a  carico  della  finanza  pubblica  e 
l'indicazione dei compensi spettanti;

f) le dichiarazioni di cui all'articolo 2, della legge 5 luglio 1982, n. 441, nonché le 
attestazioni e dichiarazioni di cui agli articoli 3 e 4 della medesima legge, come 
modificata  dal  presente  decreto,  limitatamente  al  soggetto,  al  coniuge  non 
separato e ai parenti entro il secondo grado, ove gli stessi vi consentano. Viene in 
ogni  caso  data  evidenza  al  mancato  consenso.  Alle  informazioni  di  cui  alla 
presente  lettera  concernenti  soggetti  diversi  dal  titolare  dell'organo di  indirizzo 
politico non si applicano le disposizioni di cui all'articolo 7.” (articolo 14, comma 1, 
lettere d), e) ed f));

• le pubbliche amministrazioni pubblicano i dati sopra richiamati “entro tre mesi dalla 
elezione, dalla nomina o dal conferimento dell'incarico e per i tre anni successivi 
dalla  cessazione del  mandato o dell'incarico dei  soggetti,  salve le  informazioni 
concernenti  la  situazione  patrimoniale  e,  ove  consentita,  la  dichiarazione  del 
coniuge  non  separato  e  dei  parenti  entro  il  secondo  grado,  che  vengono 
pubblicate fino alla cessazione dell'incarico o del mandato. Decorsi detti termini, i 
relativi dati e documenti sono accessibili tramite richiesta di accesso civico ai sensi 
dell'articolo 5 del citato d.lgs. 33/2013.” (articolo 14, comma 2); 

• per pubblicazione “si intende la pubblicazione, in conformità alle specifiche e alle 
regole  tecniche  di  cui  all'allegato  A” del  citato  decreto  legislativo,  “nei  siti 
istituzionali delle pubbliche amministrazioni dei documenti, delle informazioni e dei 
dati  concernenti  l'organizzazione e l'attività  delle  pubbliche amministrazioni,  cui 
corrisponde  il  diritto  di  chiunque  di  accedere  ai  siti  direttamente  ed 
immediatamente, senza autenticazione ed identificazione.” (articolo 2, comma 2);

VISTO il Regolamento interno dell’Assemblea Legislativa, in particolare l’articolo 10 bis, 
comma 2, in virtù del quale “Annualmente, entro il mese di ottobre, i Consiglieri regionali 
trasmettono all’Ufficio di Presidenza una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà volta 
a  confermare  la  loro  posizione  rispetto  all’inesistenza  di  cause  di  ineleggibilità  o  di 
incompatibilità.”;

VERIFICATO  CHE  secondo  le  specifiche  tecniche  risultanti  dall’allegato  A del  d.lgs. 
33/2013, i dati di cui all’articolo 14, comma 1, lettere d), e) ed f),  del medesimo decreto 
devono  essere  pubblicati  nel  sito  internet  dell’Amministrazione,  nella  sezione 

______________________________________________________________________________
4



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Amministrazione  trasparente/Organizzazione/Titolari  di  incarichi  politici,  di 
amministrazione, di direzione o di governo/Titolari di incarichi politici;

VISTA  la  legge  5  luglio  1982,  n.  441  (Disposizioni  per  la  pubblicità  della  situazione 
patrimoniale di titolari di cariche elettive e di cariche direttive di alcuni Enti) e successive 
modificazioni, in particolare l’articolo 3;

VISTA la legge regionale 19 dicembre 2012, n. 25 (Norme per la pubblicità e trasparenza 
della  situazione  patrimoniale  dei  consiglieri  regionali,  degli  assessori  e  dei  titolari  di 
cariche  istituzionali  elettive  conferite  dal  Consiglio  regionale.  Abrogazione  della  legge 
regionale 9 dicembre 1982, n. 55) e in particolare l’articolo 4;

VISTO il provvedimento del Segretario generale 26 settembre 2022, n. 104 (OBBLIGHI DI 
PUBBLICAZIONE DI  COMPETENZA DEL SEGRETARIO GENERALE -  DIPENDENTI 
ABILITATI  A  PUBBLICARE  NEL  SITO  WEB  DELL’ASSEMBLEA  LEGISLATIVA  - 
AGGIORNAMENTO – REVOCA DEL PROVVEDIMENTO N.95 DEL 16.8.2021),  con il 
quale la Responsabile della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale ed Educazione 
alla  cittadinanza  è  stata  individuata  quale  referente  della  pubblicazione  degli  atti  e 
documenti concernenti i titolari di incarichi politici di cui all’articolo 14, comma 1, del d.lgs. 
33/2013, ad eccezione di compensi e rimborsi;

RICHIAMATI:

• il Regolamento generale (UE) n. 679 del Parlamento Europeo del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali,  nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

• la deliberazione dell’Assemblea Legislativa 8 maggio 2007, n. 141 (Regolamento 
interno  dell’Assemblea  legislativa)  e  successive  modificazioni,  in  particolare 
l’articolo 7, comma 2, secondo il quale le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza 
sono pubblicate sul sito dell’Assemblea Legislativa;

• la circolare del Segretario generale n. 2 del 2024 (Pubblicazione degli atti e delle 
informazioni  nel  portale  di  amministrazione  trasparente  –  Nuove  Istruzioni 
operative  agli  uffici  in  revisione  anche  della  Circolare  n.  6  del  2021  e  del 
provvedimento del Segretario generale n. 104 del 2022);

PRESO ATTO:

• delle  dichiarazioni  trasmesse  dalla  Presidente  della  Giunta  regionale  e  dai 
Consiglieri e Assessori regionali, ai sensi dell’articolo 14, comma 1, lettere d), e) e 
f) del d.lgs. n. 33/2013, riportate sotto la denominazione di Allegato n. 1;

• delle  dichiarazioni  trasmesse  dalla  Presidente  della  Giunta  regionale  e  dai 
Consiglieri  regionali,  ai  sensi  dell’articolo  10  bis,  comma  2,  del  Regolamento 
interno dell’Assemblea Legislativa, riportate sotto la denominazione di Allegato n. 
2;

VERIFICATO CHE  dalle  dichiarazioni  rese ai  sensi  dell’articolo 10 bis,  comma 2,  del 
Regolamento interno non emergono cause di ineleggibilità sopravvenute o condizioni di 
incompatibilità dei componenti dell’Assemblea Legislativa;

CONSIDERATO CHE i  dati risultanti dalle dichiarazioni di cui all’articolo 14, comma 1, 
lettere d), e) e f) del d.lgs. n. 33/2013, devono essere pubblicati nel rispetto della vigente 
normativa  in  materia  di  trattamento  dei  dai  personali,  previo  oscuramento  delle 
informazioni eccedenti o non pertinenti;

______________________________________________________________________________
5

https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/organizzazione/titolari-di-incarichi-politici-di-amministrazione-di-direzione-o-di-governo.html
https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/organizzazione/titolari-di-incarichi-politici-di-amministrazione-di-direzione-o-di-governo.html


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

RITENUTO CHE la sola pubblicazione sul sito istituzionale dell’Assemblea Legislativa può 
garantire la rimozione dei dati pubblicati, ai sensi del richiamato articolo 14, comma 2, del 
d.lgs. n. 33/2013;

RITENUTO,  conseguentemente,  necessario,  per  quanto  sopra  esposto  e  considerato, 
disporre la pubblicazione, nel rispetto della vigente normativa in materia di tutela dei dati 
personali:

• delle  dichiarazioni  riportate  nell’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente  atto,  sul  sito  istituzionale  dell’Assemblea  Legislativa,  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  sotto-sezione  1  livello “Organizzazione”,  sotto-
sezione 2 livello “Organi di indirizzo politico-amministrativo”, ai sensi dell’articolo 
14, comma 1, lettere d), e) e f) del d.lgs. n. 33/2013;

• della  presente  deliberazione,  a  esclusione  degli  Allegati  1  e  2,  sul  sito 
istituzionale  dell’Assemblea  Legislativa,  nella  sezione “Amministrazione 
Trasparente  -  Disposizioni  generali  -  Atti  amministrativi  generali”,  ai  sensi 
dell’articolo 7, comma 2, del Regolamento interno;

SI PROPONE DI DELIBERARE 

1. di disporre la pubblicazione, a cura della Responsabile della Sezione Segreteria di 
Direzione,  Cerimoniale  ed  Educazione  alla  cittadinanza,  sul  sito  istituzionale 
dell’Assemblea Legislativa della Regione Umbria, nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Organizzazione - Titolari di incarichi politici, di amministrazione, di 
direzione o di governo - Titolari di incarichi politici”, delle dichiarazioni rese ai sensi 
dell’articolo 14 del d.lgs. 33/2013, riportate nell’Allegato 1, concernenti:

• le cariche e gli incarichi di cui all’articolo 14, comma 1, lettere d) ed e), del 
d.lgs. 33/2013;

• le variazioni della situazione patrimoniale dichiarata nell’anno precedente e le 
dichiarazioni dei redditi relative all’anno 2022,  di cui all’articolo 14, comma 1, 
lettera f), del d.lgs. 33/2013; 

2. di  disporre,  altresì,  la  pubblicazione della  presente deliberazione,  a  esclusione 
degli allegati 1 e 2, sul sito  istituzionale dell'Assemblea legislativa della Regione 
Umbria, Sezione  “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti 
organi  indirizzo-politico”,  ai  sensi  dell’articolo  7,  comma  2,  del  Regolamento 
interno  e  della  circolare  del  Segretario  generale  n.  2/2024  e,  nella  medesima 
Sezione, dei dati identificativi dell’atto, ai sensi dell’articolo 23 del D.lgs. 33/2013, a 
cura della   Responsabile della  Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale ed 
Educazione alla cittadinanza, per la durata di  cinque anni  decorrenti  dal  primo 
gennaio dell’anno successivo alla pubblicazione stessa, ovvero fino al 01.01.2030;

3. che i dati di cui al punto 1) sono pubblicati nel rispetto della vigente normativa in 
materia di tutela dei dati personali e per la durata di tre anni dalla cessazione del 
mandato  del  soggetto  a  cui  si  riferiscono,  a  esclusione  delle  dichiarazioni 
concernenti la situazione patrimoniale e reddituale, che sono pubblicate fino alla 
cessazione del mandato;

4. di  dare  atto  che,  dalle  dichiarazioni  rese  dai  componenti  dell’Assemblea 
Legislativa  ai  sensi  dell’articolo  10  bis,  comma  2,  del  Regolamento  interno, 
riportate nell’Allegato 2, non emergono, in capo agli stessi, cause di ineleggibilità 
sopravvenute o condizioni di incompatibilità;

______________________________________________________________________________
6

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/provvedimenti/provvedimenti-organi-indirizzo-politico.html
https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/provvedimenti/provvedimenti-organi-indirizzo-politico.html
https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/organizzazione/titolari-di-incarichi-politici-di-amministrazione-di-direzione-o-di-governo.html
https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/organizzazione/titolari-di-incarichi-politici-di-amministrazione-di-direzione-o-di-governo.html
https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/organizzazione/titolari-di-incarichi-politici-di-amministrazione-di-direzione-o-di-governo.html


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio 
dell’Assemblea Legislativa;

6. di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Segretario  generale  e  alla 
Responsabile della  Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale ed Educazione 
alla cittadinanza, per il seguito di competenza.

L’istruttore: Elisabetta Braconi

Il Responsabile della struttura proponente
Segretario generale

Juri Rosi 

______________________________________________________________________________
7



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza n.  358/2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di 
presidenza  n.  61/2021,  si esprime  PARERE  FAVOREVOLE  in  merito  alla  regolarità 
amministrativa del presente atto.

Perugia, 23 aprile 2024

l Segretario generale
Juri Rosi

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 bis, comma 2, del Regolamento approvato con 
deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione 
n. 114/2021, verificato che il presente atto non comporta spese o riflessi diretti o indiretti 
sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Assemblea  Legislativa,  si 
dichiara l’irrilevanza del parere di regolarità contabile.

Perugia, 23 aprile 2024

Il Responsabile ad interim del Servizio
Risorse e Sistema informativo

Juri Rosi

______________________________________________________________________________
8


